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ANOTACE

Bakalářská práce řeší problematiku zabezpečení objektu pomocí elektronických systémů.

Je rozdělena na tři hlavní části a to senzory, kde vysvětlí funkčnost, použití a možnosti senzorů.

Druhá část je věnovaná kamerovému systému, principu získání obrazu, druhům kamer a způ-

sobům přenosu signálu. Třetí část je zaměřena na bezpečnost samotné sítě, popis bezpečnost-

ních hrozeb a ochrana před útokem po síti.
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ANNOTATION

The thesis covers building security using electronic systems. It is divided into three main parts.

The sensor part explains the functionality, usage and possibilities of the sensors. The second

part is devoted to the CCTV, principle of image acquisition, types of cameras and methods of

signal transmission. Third part is focused on the network security, description of security threats

and protection against network attacks.
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ÚVOD

Jak zabezpečit svůj dům nebo společnost proti krádeži, je stále aktuálním tématem. A nemusí

jít jen o krádeže, může jít například ochranu majetku proti vandalizmu, nebo kontrolu pohybu

osob v místech, kam mají mít přístup jen autorizované osoby. S výzkumem nových technologií

se otevírají další možnosti zabezpečení, ale i naši nezvaní hosté přichází stále s novými nápady,

jak naše zabezpečení prolomit.

Cílem práce je projít možnosti, které nám poskytují elektronické zabezpečovací systémy.

Senzorové systémy jsou schopny odhalit přítomnost narušitele a spustit jak lokální akustický

poplach, tak i poplach tichý, který oznámí vniknutí policii nebo ochrance. Nicméně nedokáží

identifikovat pachatele, proto se často kombinují i se systémem kamer, kvalitní kamerový zá-

znam pak dokáže pachatele jednoznačně identifikovat.

Dnešní kamerové systémy nejčastěji posílají záznamy po síti, aby pachatel neměl mož-

nost zničit záznamy, poškozením lokálního disku. Síťový přenos také umožňuje zobrazení zá-

znamů z jakéhokoli místa s přístupem k internetu. Nicméně aby byl tento přenos bezpečný je

potřeba mít i bezpečnou síť po které budeme záznamy posílat. Sítí jsou různé druhy a mají

různé využití, ale jedno mají společné, všechny je potřeba zabezpečit proti útokům. Druhům

sítí a hrozbám, kterým musí síť čelit se bude věnovat poslední část této práce.
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1 SENZOROVÉ SYSTÉMY

Senzory jsou dnes snad v každém odvětví lidské činnosti, běžně se s nimi setkáváme, bez toho,

aniž bychom si to uvědomili, ať už se jedná o dveře na fotobuňku, parkovací senzory

nebo automatické rozsvícení světel.

Bezpečnostní senzory dělíme do dvou hlavních kategorií aktivní a pasivní. Zatímco pa-

sivní čekají na nějakou změnu ve svém okolí, například, než narušitel například otevře dveře,

nebo vejde do zabezpečené místnosti. Aktivní senzory si vytvoří své pracovní prostředí

a aktivně prohledávají chráněnou oblast.

Přestože senzorové systémy nezabrání vstupu narušitele do chráněného objektu, infor-

mují ostrahu o narušení bezpečnosti, a to vyhlášením lokálního akustického poplachu,

nebo dálkovým předáním zprávy. Samotná viditelná přítomnost senzorových systémů také

může případného pachatele odradit.

1.1 Pasivní infračervené detektory pohybu (Passive Infrared detector)

Pasivní infračervené detektory patří mezi nejčastěji používané prvky poplachových zabezpečo-

vacích systémů. Tyto detektory jsou schopny zachytit pohyb těles, která mají jinou teplotu

než dané pozadí. [1] Čidlo funguje na principu pyroelektrického jevu, který lze obecně defino-

vat jako schopnost materiálu generovat dočasný elektrický potenciál při změně jeho teploty.[3]

1.1.1 Infračervené záření

Je elektromagnetické záření s vlnovou délku 760nm – 1 mm, není tedy lidským okem viditel-

ným, protože jeho vlnová délka je větší než viditelné světlo. [7]

Obrázek 1: Spektrum elektromagnetického záření [2]

Infračervené záření emituje každé těleso s teplotou větší než absolutní nula (-273 °C) a jeho

intenzita se odvíjí od teploty tělesa.[4]
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Záření se dále dělí podle vlnového rozsahu na pásma A,B,C. Toto dělení však není

jednoznačně dané a jedno ze schémat je například toto:

• NIR – blízké (near)

IR-A, vlnová délka 0,76–1,4 µm, definováno podle vodní absorpce; často používané

v telekomunikacích optických vláken

• SWIR - krátké vlnové délky (short wave)

IR-B, vlnová délka 1,4–3 µm, při 1450 nm značně roste vodní absorpce

• MWIR – střední vlnové délky (medium wave)

IR-C, též prostřední (intermediate-IR neboli IIR), 3–8 µm

• LWIR – dlouhé vlnové délky (long wave)

IR-C 8–15 µm

• FIR – vzdálené (far)

15–1000 µm

Další často používané rozdělení:

• blízké (0,76–5 µm)

• střední (5–30 µm)

• dlouhé (30–1000 µm) [7]

1.1.2 Pyroelement

Pro teplotu těla člověka kolem 35 °C je dána vlnová délka 9,3-9,4µm. Toto záření je detekováno

pyroelementem.[1] Je to polovodičová součástka, ze sloučenin na bázi lithia a tantalu. Pyro-

elektrické detektory začnou při dopadu infračerveného záření generovat povrchový náboj,

při změně infračerveného záření se změní i hodnota povrchového náboje. Tato změna je měřena

citlivým FET tranzistorem, který je přímo vestavěný ve snímači. Pyroelektrický snímač je cit-

livý ve velkém vlnovém rozsahu, a proto je před něj aplikován filtr záření, který propouští

infračervené záření o vlnových délkách v rozsahu 8 až 14µ.[3]
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Obrázek 2: Pyroelement [3]

V současné době se častěji využívá dvojitého pyroelementu. Jednoduchý pyroelement reaguje

stejně jak na pohybující, tak na nepohybující předmět stejně, pokud je tento předmět například

radiátor, který se nepohybuje, ale mění teplotu, mohlo by docházet k falešným poplachům.

Dvojitý pyroelement, jsou dva pyroelementy, které jsou zapojeny s opačnou polaritou, pokud

tedy dojde ke změně teploty na nepohybujícím se předmětu, jsou signály díky opačné polaritě

vyrušeny a k vyhlášení poplachu nedojde. [4]

Pro další navýšení spolehlivosti se používají quad pyroelementy, jedná se o dva dvojité pyro-

elementy společně zapouzdřené a opačně polarizované. [6]

Obrázek 3 Detekce quad pyroelementem [6]

1.1.3 Optika

Optika slouží k rozdělení prostoru na takzvané detekční zóny, infračervené záření v detekčních

zónách je směřováno na pyroelement. Tímto rozdělením prostoru na detekční zóny docílíme

toho, že se narušitel bude pohybovat z jedné detekční zóny do druhé a každý vstup a výstup

z detekční zóny má za následek generování impulzu na výstupu pyroelementu.
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Citlivost PIR detektoru je závislá na pohybu narušitele vzhledem k detektoru. (Obrázek 4)

Pokud se bude narušitel pohybovat přímo k detektoru (radiální pohyb – vr) urazí větší vzdále-

nost, než bude detekován oproti případu, kdy se bude pohybovat kolmo k detektoru (tangenci-

ální pohyb – vt). [4]

Obrázek 4 Závislost citlivosti PIR detektoru na pohybu narušitele [4]

1.1.3.1 Zrcadlová optika

Využívá segmentovaného zrcadla, které je vyrobeno z plastu s napařenou kovovou odrazovou

vrstvou, počet detekčních zón je dán počtem segmentů zrcadla. Aby na pyroelement dopadalo

pouze infračervené záření, mohou být zrcadla opatřena černou vrstvou, touto úpravou vznikne

takzvané „černé zrcadlo“.

Obrázek 5 Černé zrcadlo [4]

Výhodou zrcadlového systému je delší dosah a přesnější zaostření detekčních zón, než je tomu

u Fresnelovy čočky, ale jsou oproti nim náročnější na výrobu a jsou tedy dražší.
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1.1.3.2 Fresnelova čočka

Tato čočka má oproti běžné čočce odstraněny ty části, které se přímo nepodílejí na lomu pa-

prsků. Její výhodou oproti zrcadlové optice je jednoduchost na výrobu, protože se jedná o vý-

lisek z plastické hmoty, který obsahuje soustavu čoček. Počet detekčních zón je dán počtem

čoček. Jejich nevýhodou, ale je, že jednotlivé čočky neposkytují různé ohniskové vzdálenosti,

a proto nejsou přímo zostřeny na pyroelement.[4]


[…]


protipožární systém a v místnosti je možnost regulovat teplotu a vlhkost vzduchu. Opatřením

proti výpadku proudu je nepřerušitelný zdroj napájení (UPS) nebo záložní naftový generátor.

3.5.9.6 Zabezpečení operačního systému routeru

Je zde několik postupů, zahrnutých v zabezpečení funkcí a výkonu operačního systému routeru.

1) Nakonfigurování routeru s největším možným množstvím paměti. Dostupnost paměti

pomůže zmírnit rizika způsobená DoS útoky a současně podporuje větší množství

bezpečnostních služeb.

2) Použití nejnovější stabilní verze operačního systému nebo síťového zařízení. Udržování

bezpečnostních a šifrovacích funkcí aktualizovaných.

3) Pořízení záložní kopie operačního systému a konfiguračních souborů routeru.

3.5.9.7 Router hardening

Zabránění možného zneužití nevyužitých portů a služeb:

1) Zabezpečení administrátorského přístupu – přístup mají pouze autorizované osoby

a jejich úroveň přístupu je kontrolována.

2) Zakázání nepoužívaných portů a rozhraní – sníží se počet způsobů přístupu k zařízení.

3) Zakázání nepotřebných služeb – Stejně jako počítače, mají routery služby, které jsou

defaultně aktivní. Některé tyto služby jsou pro nás nepotřebné a útočník je může použít

ke shromažďování informací o routeru a síti.
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Zabezpečení administrátorského přístupu

Jedná se o velmi důležitý krok v zabezpečení, protože pokud neoprávněná osoba získá admi-

nistrátorská práva k routeru, může změnit nebo vypnout jeho funkce a může tak získat i přístup

k jiným systémům v síti. Zabezpečení přístupu zahrnuje několik důležitých úkolů:

1) Omezení přístupu k zařízení – Omezení přístupných portů, povolených komunikátorů

a omezení povolených způsobů přístupu.

2) Záznam všech přístupů – Zaznamená každého, kdo se připojí k zařízení, co se dělo

během přístupu a kdy přístup proběhl.

3) Ověřený přístup – Zajištění, aby přístup byl povolen pouze ověřeným uživatelům, sku-

pinám a službám. Omezení počtu neúspěšných pokusů o přihlášení a nastavení času pro

opětovný pokus o přihlášení.

4) Schválení akcí – Omezení akcí, které může provádět konkrétní uživatel, skupina nebo

služba.

5) Zobrazit právní oznámení – Zobrazení právního oznámení, vytvořeného ve spolupráci

s právním zástupcem společnosti.

6) Zajištění důvěrnosti dat – Ochrana lokálně uložených citlivých dat před kopírováním

a zobrazením. Je potřeba zvážit zranitelnost dat přenášených přes komunikační kanál,

proti útokům sniffing, man-in-the-middle nebo únosům sezení (session hijacking).

Zabezpečení vzdáleného přístupu

K routeru lze přistupovat lokálně nebo vzdáleně. Lokální přístup, který se obvykle využívá pro

počáteční konfiguraci zařízení většinou vyžaduje připojení na konzolový port, který je na rou-

teru. Administrátor může příkazy zadávat na počítači se spuštěným softwarem emulátoru

terminálu.

Správce může také přistupovat k zařízením infrastruktury vzdáleně z místní nebo vzdá-

lené sítě. Nejběžněji pomocí Telnet, SSH, HTTP, HTTPS nebo SNMP. Některé protokoly vzdá-

leného přístupu posílají data, a to i uživatelská jména a hesla v prostém textu, pokud by tedy

útočník odposlouchával komunikaci, tak by mohl jednoduše získat administrátorské údaje.
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Z tohoto důvodu je lepší povolit pouze přístup k routeru v místní síti, pokud, ale je nutný přístup

vzdálený, tak by měla být přijata následující opatření:

1) Zašifrování veškeré komunikace mezi routerem a administrátorem, například místo

Telnetu použít SSH verzi 2, nebo místo HTTP použít HTTPS.

2) Vytvoření vyhrazené sítě pro správu. Ta zahrnuje pouze identifikované administrátory,

připojené na vyhrazené rozhraní na routeru.

3) Nastavení filtru paketů tak, aby přístup k routeru umožnil pouze identifikovaným admi-

nistrátorům a preferovaným protokolům. Například povolit pouze požadavky SSH z IP

adresy administrátora.

4) Konfigurovat a vytvořit připojení VPN do lokální sítě, před připojením k administrátor-

skému rozhraní. [54]
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo projití možností zabezpečení budovy pomocí elektronických systémů. Práce

úspěšně pokryla všechny tři části. Senzorová část seznámí čtenáře s detektory, které využívají

elektromagnetické záření o různých vlnových délkách neboli detektory mikrovlnné a detektory

využívající infračerveného světla. Jsou také zahrnuty senzory využívající ultrazvukových vln,

senzory s detekcí narušitele využitím magnetizmu a detektory rozbití skla.

Kamerová část poskytuje informace o druzích kamer, jejich výhodách a možnostech.

Je také rozebrána kabeláž, která je samozřejmě ke kamerám potřeba, protože každá kamera

musí být z nějakého zdroje napájena a musí mít možnost přenést získaná data, aby je bylo

možné zobrazit nebo uložit.

Poslední část věnovaná bezpečnosti sítě popisuje, jak se sítě dělí a ukazuje, jaké jsou

běžné útoky na síť, jejich znaky, co mohou způsobit a prostředky pro zmírnění nebo zastavení

těchto hrozeb. Informuje čtenáře, jaká protiopatření použít, aby byla síť bezpečnější.

Při tvorbě práce jsem se dozvěděl mnoho zajímavých informací, hlavně o senzorech, které

osobně shledávám velice užitečné, a to nejen v zabezpečení, ale i například v automatizaci nebo

výrobě, kde pomáhají ulehčit práci nebo předejít úrazům.
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