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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Špinar David

Téma práce: Zabezpečení objektu

Cíl práce:

Cílem práce je posouzení možností zabezpečení budovy pomocí

elektronických systémů, jejich funkce, možností zapojení a komunikace,

zejména z hlediska informačních technologií.

Náročnost tématu na: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

Teoretické znalosti X

Praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

Kriteria hodnocení práce: úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
stylistická úroveň X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod, uplatnění znalostí

a dovednosti
X

zvládnutí problematiky X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy

vysoké průměrné nižší nejsou

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému, konkrétní výsledky

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a význam příloh v textu či přílohové

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: X

Případné další hodnocení (připomínky k práci):
Student si sám navrhl téma, pracoval samostatně, vytvořil souborné dílo z několika rozsáhlých oblastí

elektroniky, hardwaru a softwaru, podrobný přehled o možnosti využití v zabezpečení objektu. Text práce je

čtivý, dobře strukturovaný, hojně ilustrovaný a vzhledný. Výsledky práce mohou být použity v praxi jako

základní příručka.

Otázky k obhajobě: –

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: A

Vedoucí bakalářské práce:
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